

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn quận Đồng Đa năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030; Công văn số 3852/VP-KGVX ngày 26/4/2022 của văn phòng UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh; Thực hiện công văn số 1423/UBND-KGVX ngày 12/5/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn Thành phố;

UBND quận Đồng Đa ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn quận Đồng Đa năm 2022 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình liên quan đến trẻ em; tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân và cộng đồng đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em và học sinh.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, các phòng, ban, cơ quan chức năng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn quận; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

##### 2. Yêu cầu

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Lao động Thương binh Xã hội, phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, UBND 21 phường và các cơ sở Giáo dục phối hợp triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh, xác định nội dung công việc phải gắn liền với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực giữa các phòng, ban, cơ quan chức năng, chính quyền địa phương; đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tránh tổn thất về người trên địa bàn quận.

#### II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Mục tiêu chung

- Chủ động phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn quận.

- 100% trẻ em được bảo vệ, phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn quận.

- Tiếp tục duy trì không có trẻ em và học sinh tai nạn đuối nước trên địa bàn quận.

## 2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Hệ thống pháp luật, chính sách về phòng, chống tai nạn đuối nước được hoàn thiện, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, tạo hành lang pháp lý cho quản lý, chỉ đạo, chỉ huy và công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

- Tổ chức, lực lượng làm công tác phòng chống tai nạn đuối nước được kiện toàn theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, phương tiện trang thiết bị phòng chống đuối nước và cứu nạn tiên tiến, hiện đại.

- Phấn đấu 100% cơ quan chính quyền các cấp, tổ chức và hộ gia đình được tiếp nhận đầy đủ thông tin và hiểu biết kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước, lực lượng làm công tác phòng, chống tai nạn đuối nước được đào tạo, tập huấn, trang bị đầy đủ kiến thức cần thiết. Đề cao tinh thần chủ động, linh hoạt, thường xuyên kiểm tra và khắc phục ngay các vấn đề phát sinh trong công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em và học sinh.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Rà soát các quy định pháp luật, thực hiện các chính sách về phòng chống tai nạn đuối nước đảm bảo đồng bộ, thống nhất, minh bạch, khả thi.

2. Nâng cao nhận thức về rủi ro, tai nạn đuối nước ở trẻ em và học sinh tăng cường quản lý dựa vào cộng đồng. Chủ trọng xây dựng phương án, trang bị các kỹ năng cần thiết khi có tình huống, sự cố xảy ra đảm bảo thể chủ động trong công tác ứng phó.

3. Nâng cao năng lực phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ và cứu hộ cứu nạn, chủ động nắm bắt tình hình, đảm bảo xử lý nhanh, kịp thời.

4. Nguồn lực: ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách Nhà nước, và huy động nguồn lực xã hội hóa và các nguồn lực hợp pháp khác cho hoạt động phòng chống đuối nước ở trẻ em và học sinh.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh; chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành liên quan tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở quan tâm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, đồng thời giáo dục kỹ năng sống, nắm bắt tâm lý, sức khỏe tâm thần của trẻ, chú trọng công tác tư vấn và phổ biến cho học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích trước các đợt nghỉ học, nghỉ hè.

- Hàng năm phối hợp với Trung tâm văn hóa - Thông tin và thể thao tổ chức Giải bơi học sinh phổ thông Thành phố và phát động phong trào tập luyện môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành Quận đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh cán

bộ, giáo viên và cha mẹ học sinh về an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở.

## **2. Phòng Văn hóa thông tin**

- Chủ trì tham mưu UBND Quận đôn đốc, hướng dẫn hướng dẫn UBND các phường, các đơn vị thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN trong công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em và học sinh trên địa bàn quận; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, mô hình thông tin truyền truyền hiệu quả, thiết thực.

## **3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp tổ chức lớp dậy bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em là con của cán bộ, công chức, viên chức tại các ban Đảng, đoàn thể, phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận và UBND 21 phường.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nơi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn, thương tích trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước.

## **4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao**

- Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em trên địa bàn quận Đồng Đa năm 2022 (lớp học bơi con cán bộ, công chức, viên chức tại các ban Đảng, đoàn thể, phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận và UBND 21 phường; lớp học bơi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, lớp học bơi trẻ em Nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu nghị...).

## **5. UBND 21 phường**

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo, tổ chức, phối hợp liên ngành đặc biệt là Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, các tổ chức, các thành viên Ban Bảo vệ trẻ em cấp phường, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tham gia quản lý chặt chẽ trẻ em trong thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, thời gian bão, lũ, thiên tai bão đầm an toàn cho trẻ em nhất là đuối nước, rơi, ngã và các nguy cơ mất an toàn khác tại địa bàn. Tổ chức vận động gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng Ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm có nguy cơ gây tai nạn đuối nước trẻ em; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục như làm rào chắn, biển cảnh báo, cảnh giới, nhắc nhở... bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng, quán ký dựa vào cộng đồng, tổ chức tuyên truyền, phổ biến kỹ năng cho nhân dân trên địa bàn về công tác phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.



## 6. Các cơ sở Giáo dục

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường; triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho trẻ em, học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Các nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn cho giáo viên, phát động phong trào cho học sinh học bơi, học các kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; lồng ghép trong các hoạt động giáo dục các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn trẻ em, học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh; khuyến khích nhà trường, cơ sở giáo dục tăng cường công tác xã hội hóa, phối hợp với các doanh nghiệp, cá nhân có bể bơi trên địa bàn để dạy bơi cho học sinh đảm bảo hiệu quả thiết thực.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với UBND phường, Trung tâm văn hóa thông tin và Thể thao, tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các kỳ nghỉ hè; tổ chức, bàn giao trẻ em, học sinh trước và sau khi nghỉ hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho các em tham gia.

- Bố trí đội ngũ giáo viên dạy bơi tham gia các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tại các nhà trường.

## 7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đoàn cơ sở thực hiện việc phối hợp với cơ sở giáo dục và chính quyền địa phương tiếp nhận, quản lý, tổ chức hoạt động hè tại địa bàn dân cư trong đó chú trọng hoạt động rèn luyện kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi đồng.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn quận Đống Đa năm 2022, Ủy ban nhân dân quận Đống Đa giao nhiệm vụ thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các phường quán triệt, nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

### Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- TT: Quận ủy; HĐND Quận;
- Các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND 21 phường;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoàng Giáp